
 1 

Výbor pro sexuální menšiny 
 

Zápis ze schůze dne 26. ledna 2010 
 
 
 
Místo zasedání: Úřad vlády, Vladislavova 4, Praha 1  

 
Přítomni:  
Martina Štěpánková, Klára Laurenčíková (MŠMT), Jiří Hromada, Tereza 
Mikšaníková, Lucie Otáhalová, Jan Wintr, K. Masalová (MZdr.), Džamila 
Stehlíková, Veronika Jaňourová (MV), Vít Michalec (MPSV), Martin 
Strachoň, Markéta Hronková, Věra Sokolová, Tomáš Šimek (Mze), Marian 
Oravec (MK). 
 
Omluveni:  
Ivo Procházka, G. Smetáková, Jiří Louženský, Kateřina Smolíková (MS), 
Petr Kodl, David Tišer, Olga Pechová. 
 
Hosté: 
Irena Smetáčková 
 
Zasedání řídila předsedkyně výboru Martina Štěpánková.  
 
1. Priority výboru pro rok 2010 
 
Oblast rodiny: 

• osvojení dítěte partnera/partnerky  
 
Oblast zdravotnictví: 

• přístup zdravotnického personálu (lékařů, zdravotních sester atd.) 
k sexuálním menšinám, zejména transsexuálním osobám 

• zdravotnické právní předpisy vztahující se k transsexuálním osobám 
• dárcovství krve  
• lidská práva HIV pozitivních 

  
Oblast vzdělávání: 

• monitorování využívání a vyhodnocení příručky Homofobie 
v žákovských kolektivech ve spolupráci s učiteli 

• aktivity zaměřené na boj s homofobií rozšířit i na základní školy, 
především do 9. tříd, kde je toto téma vyučováno v rámci občanské 
výchovy 

 
Oblast kultury: 

• homofobie v médiích 
• diskuse s církvemi o právech sexuálních menšin (ve spolupráci 

s Logosem)  



 2 

 
Armáda: 

• přístup Armády ČR k sexuálním menšinám  
 

Policie:  
• přístup policie k sexuálním menšinám 
• návrh na styčného důstojníka pro sexuální menšiny 

 
Závěr: 
Výbor schválil uvedené priority poměrem hlasování 14-0-0.  
 
 
 
2. Představení příručky „Homofobie v žákovských kolektivech“ 
 
Na základě iniciativy výboru vznikla příručka pro učitele základních a 
středních škol – „Homofobie v žákovských kolektivech“. Hlavní autorka 
příručky Irena Smetáčková uvedla, že je otevřená případným drobným 
připomínkám ze strany členů výboru co do zpřesnění textu (některé byly 
vzneseny přímo na jednání). Členové výboru byly vyzváni, aby připomínky 
zasílaly L. Otáhalové, která je předá autorce a budou zapracovány do 
elektronické verze. K. Laurenčíková hovořila o distribuci příručky 
prostřednictvím krajských školských koordinátorů, kteří je budou dále 
předávat metodikům prevence na základních a středních školách. 
Distribuce bude takto přesněji zacílena, než kdyby byla publikace pouze 
zasílána ředitelům škol poštou. Publikace bylo vytištěno cca 4 000 ks, není 
to dostatečný počet, aby se dostalo na všechny základní a střední školy. 
K. Laurenčíková zváží možnost zajištění dotisku z prostředků MŠMT.  
 
Odkaz na brožuru bude také zveřejněn ve Věstníku MŠM. Homofobie jako 
jedna z forem šikany bude součástí minimálních preventivních programů. 
Každá škola je zodpovědná za svůj program. MŠMT také aktualizuje 
metodický pokyn k prevenci rizikového chování a extremismu. Je nutné, 
aby se homofobie dostala ve zvýšené míře do školních vzdělávacích 
programů. Plnění rámcových vzdělávacích programů a metodických 
preventivních programů kontroluje  Česká školní inspekce.  
 
Odkaz na příručku je vyvěšen na internetových stránkách MŠMT, 
publikace je ke stažení na stránkách Úřadu vlády a na  
samostatných stránkách www.homofobie.cz (doménu zajistil Martin 
Strachoň).  
 
V diskusi o vzdělávání budoucích pedagogů Irena Smetáčková uvedla, že 
Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy již přímo semináře na šikanu 
realizuje. Dle K. Laurenčíkové MŠMT nyní řeší, jak vtáhnout do diskuse 
všechny pedagogické fakulty, jde jim o formování učitelské profese 21. 



 3 

století. Diskuse začnou setkáním s děkany pedagogických fakult. MŠMT 
hledá možnosti standardizace učitelské profese.  
 
M. Štěpánková zmínila myšlenku uspořádat k vydání publikace zvláštní 
seminář, jehož uspořádání by bylo součástí projektu Poradny pro 
občanství, občanská a lidská práva. Výbor tuto iniciativu přivítal. Nutný je 
ovšem souhlas donora projektu.   
 
Výbor dále diskutoval o nutnosti evaluace přijetí a používání příručky. Bylo 
by vhodné zaslat do škol dotazník za účelem získání zpětné vazby. 
K těmto otázkám proběhne samostatná schůzka, které se zúčastní 
zástupci výboru uvedení v závěrech.  
 
 
Závěr: 
 

1. Evaluace využití příručky a formulace otázek v dotazníku: 
Věra Sokolová, Ivo Procházka, Markéta Hronková, Tereza 
Mikšaníková, Martina Štěpánková, Irena Smetáčková, Lucie 
Otáhalová. 

2. Konečnou verzi dotazníku bude připomínkovat výbor.  
 
 
3. Dárcovství krve 
Vzhledem k nepřítomnosti I. Procházky, který se z jednání omluvil, byl 
tento bod přeložen na příští zasedání výboru, na které bude přizván 
předseda Společnosti pro transfúzní lékařství ČLS JEP MUDr. Vít Řeháček.  
 
 
4. Různé 
 
L. Otáhalová informovala o odpovědi Ministerstva vnitra na dopis výboru 
ohledně otázky promíjení dokladů osobám s udělenou doplňkovou 
ochranou při vstupu do registrovaného partnerství (ve srovnání 
s azylanty). Ředitel odboru migrační politiky MV sice v dopise zmínil, že 
zákon o registrovaném partnerství nespadá do gesce tohoto odboru, 
nicméně odbor azylové a migrační politiky souhlasí s právním názorem 
výboru, že by v rámci liberace osoby s udělenou doplňkovou ochranou 
měly mít stejné právní postavení jako azylanti. V současné době 
Ministerstvo vnitra připravuje rozsáhlou novelu azylových zákonů. L. 
Otáhalová uvedla, že v rámci připomínkového řízení navrhne sekretariát 
ministru pro lidská práva uplatnění připomínky ve smyslu požadavku 
výboru.  
 
Výbor dále diskutoval o doplnění svých členů. Za státní správu byli 
v nedávné době jmenování dva noví členové – Tomáš Šimek (Ministerstvo 
zemědělství) a Marian Oravec (Ministerstvo kultury). Vzhledem k rezignaci 



 4 

dvou členů za odbornou veřejnost (Kateřina Beňová a Slavomír Goga) 
výbor navrhuje zmocněnci pro lidská práva jmenování těchto dvou členů: 
Aleše Rumpela (festival Mezipatra) a Zdeňka Slobodu (FSV UK).  
 
 

 
 

 
Příští zasedání výboru se uskuteční ve čtvrtek dne 11. března 2010 
od 15,00 hodin.  
 
 
 
V Praze dne 16.2. 2010 
Zapsaly: Lucie Otáhalová, Martina Štěpánková 
 
 


